РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

(РСС)

26 мая 2020 г.

СОВЕТ ОПЕРАТОРОВ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ И
ИНФОКОММУНИКАЦИЙРСС

Решение№l

(по переписке)

О мерах, принимаемых в странах участников РСС по борьбе с фродом

(мошенничеством) на сетях связи

Принимая во внимание международный характер проблемы противодействия фроду

на сетях электросвязи,
признавая важность сотрудничества операторов стран участников РСС по вопросам

противодействия фроду,
учитывая заинтересованность каждого оператора электросвязи в создании

эффективной системы, позволяющей ограничивать пропуск фродового трафика по сетям

электросвязи,
намереваясь расширить взаимодействие и обмен опытом в сфере противодействия

фроду,
руководствуясь Меморандумом по вопросу противодействия фроду на сетях

электросвязи, одобренным Решением Совета глав АС РСС и КСИ № 53/24-16 от 9-10 октября

2018 г., г. Ашхабад, Туркменистан,

Совет решил:

1. Считать целесообразным участникам Совета операторов электросвязи и
инфокоммуникаций РСС:

- подготовить План действий по реализации Меморандума по вопросу
противодействия фроду на сетях электросвязи (План),

- направить в срок до 1 июля 2020 года предложения по подготовке вышеуказанного

Плана в Исполнительный комитет РСС.
2. Поручить Исполнительному комитету РСС, на основе поступивших

предложений, подготовить проект Плана действий по реализации Меморандума по вопросу
противодействия фроду на сетях электросвязи и вынести его на рассмотрение очередного
заседания Совета операторов электросвязи и инфокоммункаций РСС.

3. Продолжить работу Совета операторов электросвязи и инфокоммуникаций
РСС по координации усилий по предотвращению распространения фрода на сетях связи в
странах участников РСС и о результатах работы регулярно докладывать на заседаниях
Совета глав АС РСС и КСИ.

Председатель СО ЭСИ РСС
секеев К.Б.